patria discerent pugnare. Alios etiam qui
BOVSCVM arcem Lithuanis necessita-
te compulsi dediderant, ingenti pecunia
redemptos eodem omnino suppicio dele-
nit. Germanos primò ita amare solebat,
ut non tantum arcana rerum & reipub. ad-
ministrationem magna ex parte cum illis
communicaret; sed adeò etiā studiosè illos
dignitate & muneribus ornaret, ut magna-
tibus suis vehementer exterorum homi-
num fortuna inaidentibus responderet, Ger-
manos omnino istis muneribus & dignita-
te esse perornandos, quos cognouisset mili-
taribus disciplinis liberaliter eruditos, &
ministros principum valde elegantes, nec
tamen esse vacarū custodes ut Boiarū Mo-
schici, qui moribus pessimis & corruptissi-
mis in aulam aduolare consueuissent. Exosa-
enim habebat suorum ciuium ingenia, ut
pote qui minus cultis moribus exterorum
consuetudinem frustrà imitari, & barba-
ram animi morositatem aduersante natura
emendare conarentur. Inter eos autem qui
nuper adeò ex Germanica natione apud bar-
barum Principem floruerunt G. Farensbegi-
us, Ioh. Taubius, Elardus Crusius, & Chri-
stianus

ffianus ille Boccornius, Magni Cimbrorum
Ducis Sacerdos, facile Principes fuere. Et
Farensbegius quidem magna cum fortitu-
dinis opinione felicem sub Basilide contra
Tataros militiam fecit. Aliorum in-
tempestiuus ex Moschouia abitus, ut mol-
lissime dicam miseriis ciuibus in Livonia
multo humano sanguine constitit. Barba-
harus enim tyrannus iniquissime ferebat, se-
ab ipsis fuisse deceptum qui vanis verarum
virtutum umbraculis, subtilissimas artes
incerti & parum sinceri animi peregregie-
contegentes, tam ingratè quam impie fidem
se felliissent. His de causis multò suspica-
cior & crudelior erat effectus, adeò ut ci-
uibus Germanicae nationis quibus, hactenus
impunitatem concederat, in belli pacisq; ne-
gocijs nullam omnino vel exiguum fidem
habendam esse iudicaret, illosq; Dorpati &
alijs in locis miserabilem in modum plane-
inaudita feritate contrucidaret. Eos etiam
qui in Moschouia habitabant Germanos im-
potenter bonis exsuros ita statim mulcta-
uit, ut desperatis honestæ vite commodis
atrocioris quoque supplicij metu vehemens-
tissime cruciarentur. Nunc qui in Mo-

schouia degunt Germani ex receti superioris
status recordatione hauddubie aurea viuen-
di tempora nacti sunt : omnibusq; floren-
tis pacis atque opulentiae commodis ad lu-
xum beatig; ocy letitiam affluentes liberam
etiam Euangelica doctrinae professionem &
Sacerdotem Germanicum à Thuringia ori-
undum habent, qui in magna quadam do-
mo lignea ciues Germanica nationis pietar-
zem docere solet. Nec enim memoria prodi-
tum est ullum hominem ab immanissimo
Principe religionis ergo diuexatum fuisse.
In solos tantum Iudeas maximam semper
cruelitatem exercuit, eosq;, si facro bapti-
smatis fonte lauari non vellent, aut viuos
combuscit, aut laqueo suspendit, non nullos et-
iam influmina præcipitauit. Nam dicere so-
lebat Principem sapientem numquam fi-
dem eis, qui mundi redemptorem prodidis-
sent, habiturum. Nec ullum periculum esse
magis timendum eo, quod à proditore com-
pararetur. Esse quippe malum occultum &
intestinum, quod priusquam præuideri pos-
sit, interimit. Igitur homines profligatos &
perditos à se non dimittebat, sed cum volu-
ptate quadam ociosos ultimis execrationi-
bus

bus deuouebat. Ex captiuis solos militias
tractabat Lithuanos, subinde eos fratres su-
os & vicinos appellans. Polonos autem &
Germanos ceterosq; omnes omnium natio-
num populos intolerabili seruitute & acer-
bisimis conuicijs onerabat, nihilq; vehe-
mentius contendebat, quam ut omnem ca-
lamitatem & aduersa fortune omnia mala
& incommoda paterentur. Viuens non di-
uinitatis tantum, sed & summi Impera-
toris & Pontificis Max. autoritatem apud
suos habebat. Si qua de re grauiore contro-
uersia incidisset, nec in expendenda absolu-
uendaq; ea finis iaueniri posset, dicebant
illi D E V M & magnum Ducem rerum o-
mnium momenta ponderare, & exitum
nouisse. Ideoq; siue perperam aliquid si-
ue laudabiliter fecisset, id omne fato &
prouidentia D E I acceptum referebant,
& ipse etiam ut stolidis ingenij dulcis-
sima alimenta amplioris insaniae instilla-
ret, magna cum omnium admiratione
cœlestium colloquia in quiete percepta in
vulgus spargere solebat, suamque venes-
rationem, quam apud subditos maximam

X & semper

semper habuerat, eo figmento mirabiliter
multiplicabat. Sacra confecit singulaq; ce-
remoniarum obiuit munia singulari cum
maiestate, ut nec ipsi flaminos eo angusti-
us & decentius sacrificasse dicerentur. De
sanctorum hominum numero S. Nicolaum,
Micaëlem Archangelum, Eliam patrem, &
Ioannem Baptistam religiosissime venera-
batur, futurum ratus, ut post tot patrata
facinora illorum intercessione ad Deum im-
mortalem commendaretur. Graecæ autem
ecclesiæ quamquam Latinae priores haben-
tur; tamen & ipsæ multas adhuc vanissi-
mas superstitiones obseruant beatamq; Dei
genitricem & alios cœli Quirites frequen-
tius inclamat, sicuti ea de re longiore ali-
quando narrationem habuimus. Basilides
si quando sacris operam dare, & statas so-
lennesq; ceremonias obseruare vellet, conti-
nuò Alexandrouam iter vertebat, ut scili-
cet ab imperij curis liber animum ad res sa-
cras expeditius reuocaret. Sciendum au-
tem est Alexandrouam admodum specio-
sam magnorum ducum habitationem esse,
qua à Moschouia ciuitate non amplius vi-
ginii quatuor milliaribus distat, & in for-
mam

mam magni alicuius monasterij pulcherria
me est exstructa. Multa ibi magnorum
Ducum, populorumq; visuntur munera,
prorsus ut incertum sit, utrum magnifi-
centia thesaurorum, an maiestas religionis
plus hic admirationis habeat. Huc delatus
Princeps Monachorum habitu & ipse vte-
batur, & satellitibus quoque suis faratas
vestes dabat, à quibus non modo abstinen-
tiam & pietatem, sed orandi exemploq; suo
sejuncti expeditum & vehemens stude-
num exigebat, eos maximè perosus qui aut
minus promptè iussis paruisse, aut impor-
tunis helluationibus sacrorum diem defor-
massent. Ipse interea legendi ac relegendi sa-
cros libros absq; vlla fastidij significatione
anidissimus aque & patietissimus erat, adeò
ut cum cibo parcissimè uteretur, & multis
interdum horis in templo esset, omnium ali-
orum Monachorumq; oculos in exemplum
actionum suarum opportunißimè conuerteret.
Verum omnia ista nequaquam ad
veram pietatem, sed ad ostentationem poti-
us & rerū pessimarum meditationem com-
parata fuisse, ipse exitus clarissimè demon-
stravit. Quasi enim parricidia non iniue-